Finis

3 d 33 q 2 a 1 sol 1: finis est potissimum in unoquoque...  
ad illud quod est potissimum in qualibet  
re, ordinantur omnia quae sunt illius rei.

I 5 2 lm: finis est causa causarum

Nam materia prima appetit participat bonum, cum appetat  
ipsum, nihil autem appetit nisi simile sibi: non autem participat  
ens, cum ponatur non ens.

.. bonum extenditur ad existentia et non existentia,  
non secundum praedicationem, sed secundum causalitatem; ut per  
non existentia intelligamus non ea simpliciter quae penitus non  
sunt, sed ea quae sunt in potentia et non in actu...

Ens ~~xxx~~ autem non importat habitudinem causae nisi  
formalis tantum, vel inherenter vel exemplaris; cuius causalitas  
non se extendit nisi ad ea quae sunt in actu.

I 5 4 c: id quod est primum in causando, ultimum est in causato

In causando autem primum invenitur bonum et finis qui  
movet efficientem

I-II 1 1 c: Obiectum autem voluntatis est finis et bonum. Cf a2 ad 3m

ibid ad 1m: finis, etsi sit postremus in executione, est tamen  
primus in intentione agentis. Et hoc modo habet  
rationem causae. ~~Efficiens ad finem.~~

In II Phys., lect 14 §8: In nullo enim alio natura ab arte  
diffire videtur differre, nisi quia  
natura est principium intrinsecum, et ars est principium extrin-  
secum.... Unde patet quod natura nihil est aliud quam ratio  
cuiusdam artis, scilicet divinae, indita rebus, qua ipsae res  
moventur ad finem determinatum: sicut si artifex factor navis  
posset lignis tribuere, quod ex se ipsis moverentur ad navis formam  
inducendam.

CG III 24 §5: Unde etiam patet quod quodlibet opus naturae  
est opus substantiae intelligentis: nam effectus  
principaliter attribuitur primo moventi dirigenti in finem, quam  
instrumentis ab eo directis. Et propter hoc operationes naturae  
inveniuntur ordinante procedere ad finem, sicut operationes  
sapientis.

In Job 5, lect 1: dispositiones naturales rerum non sunt sine  
causa sed propter determinatum finem.

I 47 1 c fin 300b 18-21: Unde perfectius participat divinam bonitatem et repreäsentat eam totum universum, quam alia quae-cumque creatura.

*q. Cuius I. 18\*4*  
I 103 2 3m 616a 42 ff: Dicendum quod finis quidem universi est aliquod bonum in ipso existens, scilicet ordo ipsius universi; hoc autem bonum non est ultimus finis, sed ordinatur ad bonum extrinsecum ut ad ultimum finem [cf. c. ipsa bonitas absoluta]

I 73 1 c 430b 51 ff: Dicendum quod duplex est rei perfectio: prima et secunda. Prima quidem perfectio est, secundum quadrates in sua substantia est perfecta. Quae quidem perfectio est forma totius, quae ex integritate partium consurgit. Perfectio autem secunda est finis.... Ultima autem perfectio, quae est finis totius universi, est perfecta beatitudo Sanctorum, quae erit in ultima consummatione saeculi. Prima autem perfectio, quae est in integritate universi, fuit in prima rerum institutione. Et haec deputatur septime diei.

I 19 5 3m 135b 51 ff: Utpote si dicamus quod Deus voluit hominem habere manus ut deservirent intellectui, operando diversa opera; et voluit eum habere intellectum, ad hoc quod e sset homo; et voluit eum esse hominem, ut frueretur ipso, vel ad complementum universi. Quae quidem non est reducere ad alias fines creatos ulteriores. Unde huiusmodi dependent ex simplici voluntate Dei, alia vero ex ordine etiam aliarum causarum. Cf ibid c; I 23 5 c

1. Met. Lambda 10 1075a 12 ff  
In XII Met. lect 12 §2627-31

2627: "Bonum enim, secundum quod est finis alicuius, est duplex. Est enim finis extrinsecus ab eo quod est ad finem, [mobile: loc us] Est etiam finis intra, sicut forma finis generationis et alterationis.. Forma autem alicuius totius, quod est unum per ordinatem quamdam partium, est ordo ipsius: unde relinquitur quod sit bonum eius."

Cited: I d 39 q 2 a 1 sol; De Ver 5 3; CG I 78 §4; I 47 3 lm; 103 2 3m

Employed: CG II 24 §4; I 24 1 3m.

<sup>m</sup>

2. Finis extrinsecus: God

a "Bonum autem universale est quod est per se et per suam essentiam bonum, quod est ipsa essentia bonitatis: bonum atque particulare est quod est participative bonum" I 103 2 c.

Cf. esse subsistens vs. ens per participationem: I 2 3 Quarta via  
Cf. bonum contractum unde contrarietas II 65 1 2m

b I 44 4 3m: "... omnia appetunt Deum ut finem, appetendo quodcumque bonum, sive appetitu intelligibili, sive sensibili, sive naturali, qui est sine cognitione; quia nihil habet rationem boni et appetibilis, nisi secundum quod participat Dei similitudinem." CG III 16-25

c I 60 5 c: "Unumquodque autem in rebus ~~est~~ naturalibus quod secundum naturam hoc ipsum quod est, alterius est, principalius et magis inclinatur in id cuius est, quam in se ipsum"

Hence angels love God naturally more than themselves

Cf I 21 1 3m: "Dicitur autem esse suum alicuius quod ad ipsum ordinatur, sicut servus est domini, et non e converso; nam liberum est quod sui causa est."

Cf I-II 109 3: Man would naturally move God above all, were it not for corruption of nature. ibid. 1m difference from charity.

d Subordinatio to extrinsic and I 103 2 3m; CG II 64 #2.

3. Finis intrinsecus: existence.

I 103 2 3m: "Dicendum quod finis quidem universi est aliquod bonum in ipso existens, scilicet ordo ipsius universi; hoc autem bonum non est ultimus finis..."

I 73 1 c: "Prima quidem perfectio est, secundum quod res in sua substantia est perfecta. Quae quidem perfectio est forma totius, quae ex integritate partium consurgit... Prima autem perfectio, quae est in integritate universi, fuit in prima rerum institutione. Et haec deputatus septimo diei."

b Excellence.

I 47 1 c: "Unde perfectius participat divinam bonitatem et repreäsentat eam totum universum, quam alia quaelibet creatura."

Because single creature could not sufficiently represent divine goodness: what in God is simpliciter et uniformiter, in creatures is multipliciter et divisim. ibid.

Because creature not like demonstrative middle term, which is one, but like probable middle terms, which are many. ibid 3m.

I 22 4 c: "Post bonitatem autem divinam, quae est finis a rebus separatus, principale bonum in ipsis rebus existens est perfectio universi."

CG I 70 §4: "Bonum ordinis universi nobilius est qualibet parte universi; cum partes singulae ordinentur ad bonum ordinis qui est in toto sicut ad finem, ut per Philosophum patet in XI Met..."

CG I 78 §4: Proof that God wills singula bona from fact that he wills ordo universi.

ibid §5: proof that he wills singula, else ordo ex casu.

CG I 85 §3: "Deus principalius vult bonum universitatis suorum effectuum quam aliquod particulare bonum particulare; quanto in illo completior invenitur suae bonitatis similitudo"

CG II 39 §7: "bonum et optimum universi consistit in ordine partium ad invicem... ordo partium universi et distinctio earum est finis productionis universi..."

CG II 42 §3: "Optimum autem in omnibus entibus causatis est ordo universi, in quo bonum universi consistit: sicut et in rebus humanis bonum gentis est divinus quam bonum unius (I Eth., ii, 8; 1094b). Oportet igitur ordinem universi sicut in causam propriam reducere in Deum.

Cf. CG II 24: sapientis ordinare.. producere per sapientiam §4; producere per ordinem suae sapientiae §5; producere per ordinem sui intellectus §5

CG II 42 §5: subordination of actions and ends of second causes to end of first cause "ie ordo partium universi quasi ultima forma"

CG III 64 §11: As wisdom governs order of things, so it governs order of operations.

Aquinas  
Ordo universi  
Finis intrinsecus

b Excellence, con'd.

CG II 44 §2: Quanto aliquid est melius in effectibus, tanto est prius in intentione agentis. Optimum autem in rebus creatis est perfectio universi, quae consistit in ordine distinctarum rerum; in omnibus enim perfectio totius praeseminet perfectioni singularium partium."

CG II 45 §8: "Operi a summe bono artifice facto non debuit deesse summa perfectio. Sed bonum ordinis diversorum est melius quolibet illorum ordinatorum per se sumpto: est enim formale respectu singularium, sicut perfectio totius respectu partiam.

CG III 64 §9: "Id autem quod est maxime bonum in rebus causatis, est bonum ordinis universi, quod est maxime perfectum, ut Philosophus dicit... cui etiam consonat divina Scriptura... (valde bona)... Bonum igitur ordinis rerum causatarum a Deo est id quod est praecipue volitum et causatum a Deo